
第３章 野菜生産の現状



１ 野菜生産の現状

（１） 野菜の位置

ア 農業産出額

平成29年の野菜の農業産出額は153億円で、耕種部門において重要な作物となっている。平成2

年の204億円から減少が続いていたが、平成12年から平成27年は120億円前後で推移し、平成28年

からは増加傾向となっている。農業産出額に占める野菜の割合は、平成7年以降約12～15％で推移

している。

○沖縄県の農業産出額の推移 （単位：億円）

平2年 平7年 平12年 平17年 平22年 平25年 平26年 平27年 平28年 平29年

さとうきび 250 212 166 143 187 151 153 162 217 168

野 菜 204 158 120 116 128 126 123 122 144 153

花 き 149 159 139 129 108 93 90 107 101 97

果 樹 37 44 36 60 52 53 55 57 57 60

葉たばこ 26 47 49 35 47 39 41 32 38 41

畜 産 360 358 360 393 370 393 411 426 440 457

そ の 他 43 44 32 29 32 30 28 29 28 29

合 計 1,069 1,022 902 905 924 885 901 935 1,025 1,005

野菜の割合 19.1% 15.5% 13.3% 12.8% 13.9% 14.2% 13.7% 13.0% 14.0% 15.2%

資料：内閣府沖縄総合事務局農林水産部「沖縄農林水産統計年報」

農林水産省「生産農業所得統計」

（２） 野菜生産の動向

ア 作付面積

作付面積は、平成9年までは3,400ha前後で推移していたが、平成10年以降次第に減少に転じ、

平成29年は2,909haとなっている。

イ 収穫量

収穫量は、平成7年の70,700トンから次第に減少していたが、近年増加傾向となり平成29年は

58,511トンとなっている。

ウ 出荷量

出荷量は、平成7年の53,000トンから次第に減少していたが、近年増加傾向となり平成29年は

49,852トンとなっている。

○沖縄県における野菜の作付面積、収穫量、出荷量の推移 (単位：ha、千トン)

平成7 平成12 平成17 平成22 平成25 平成26 平成27 平成28 平成29

作付面積 3,440 3,040 2,550 2,778 2,762 2,823 2,853 2,838 2,909

収穫量 70.7 61.2 54.9 54.0 58.2 58.3 58.6 58.0 58.5

出荷量 53.0 46.6 44.4 43.8 49.0 49.0 49.5 48.8 49.9

資料 平成18年以前：沖縄総合事務局「園芸・工芸農作物市町村別統計書」

平成19年～平成28年の作付面積：農林水産省「農林水産統計」

平成29年の作付面積：沖縄県園芸振興課資料

平成19年以降の収穫量、出荷量：沖縄県園芸振興課資料
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エ 野菜販売目的の栽培面積規模別農家数
平成27年の栽培面積規模別農家数は、0.3ha未満の規模が43％と最も多い。1ha以上の規模は10

％程度となっている。

○野菜販売目的の栽培面積規模別農家数（露地） （単位：戸）
年度 栽培農家数 0.1ha未満 0.1～0.5 0.5～1.0 1.0～2.0 2.0ha～

平2年 4,335 846 2,529 743 192 25

平12年 2,853 371 1,723 529 167 63

平17年 2,790 493 1,676 471 126 24

平22年 2,619 337 1,543 507 163 69

資料：農林水産省「農林業センサス」
注）平成７年は調査項目が異なるため省略
注）H17年度から面積範囲が異なるため、0.1～0.5haと集約

年度 栽培農家数 0.3ha未満 0.3～0.5 0.5～1.0 1.0～2.0 2.0ha～

平成27年 2,619 1,129 649 565 191 73

注）H27年度から面積範囲が異なるため、別表で追加

（３） 主要野菜の生産動向
沖縄県において生産されている主要な野菜の収穫量は、平成29年と平成21年の対比でみると、

トマト(170%）、レタス(133%)、ピーマン(123%)、きゅうり（111%）等で増加しており、さやいんげ
ん（83%）、キャベツ(89%)、とうがん（93%）、等が減少している。

○沖縄県における主要野菜の収穫量の推移 (単位：千トン)

平成21 平成22 平成23 平成24 平成25 平成26 平成27 平成28 平成29 対 比
(H29/H21)

ゴーヤー 7.8 7.5 6.0 7.2 8.1 7.9 8.1 8.5 7.9 101%

キャベツ 7.4 7.0 6.4 8.4 8.3 7.6 6.6 6.8 6.6 89%

レ タ ス 4.2 3.6 3.5 4.6 4.6 5.0 5.0 5.4 5.6 133%

す い か 3.1 2.9 2.3 2.0 2.0 2.1 2.3 2.5 - -

ばれいしょ 2.5 2.3 1.7 1.7 1.7 - - 1.1 1.1 44%

とうがん 2.8 2.2 2.3 2.7 2.9 2.9 3.1 2.6 2.6 93%

にんじん 3.4 2.2 2.4 2.3 2.8 3.1 3.5 2.9 3.3 97%

かぼちゃ 3.8 3.9 3.2 3.1 3.3 3.5 3.5 3.6 3.7 97%

ト マ ト 2.3 2.6 2.6 2.4 3.2 3.4 3.5 3.6 3.9 170%

さやいんげん 2.3 2.0 1.9 2.0 1.9 2.2 2.2 1.8 1.9 83%

きゅうり 2.8 2.5 2.5 2.6 3.3 2.9 3.0 2.7 3.1 111%

ピーマン 2.2 2.1 2.0 2.2 2.4 2.6 2.6 2.5 2.7 123%

だいこん 1.3 1.2 1.0 1.0 1.0 - - 0.7 - -

オクラ 1.7 1.4 1.2 1.2 1.4 1.3 1.6 1.7 1.6 94%

資料 農林水産省「野菜生産出荷統計」（ゴーヤー、とうがん、オクラ除く）

沖縄県園芸振興課資料（ゴーヤー、とうがん、オクラ）
（※「-」は事実不詳又は調査を欠くもの）
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（４） 野菜の県外出荷状況（JAおきなわ取扱い分）

ア 出荷量

沖縄県では、亜熱帯地域の温暖な気象条件を生かした野菜生産が行われており、県外の冬春期

における野菜供給産地として定着しつつある。

JAおきなわ取扱いにおける平成30年度の品目別出荷量の増減をみると、すいか、ばれいしょ、

とうがん、さやいんげん、ピーマン、トマト、かぼちゃが増加し、オクラ、ゴーヤー、レタス、

にんじんが減少した。出荷量は6,151トンとなり、前年度より650トン増加した。

イ 出荷額

JAおきなわ取扱いにおける野菜の県外出荷額は、約28億円となった。

○野菜の県外出荷の推移（JAおきなわ取扱い分） (単位：トン、百万円)

年度 平22 平23 平24 平25 平26 平27 平28 平29 平30

ゴーヤー 696 643 977 958 1,173 1,225 1,438 1,138 1,130

すいか 146 129 135 156 189 172 197 150 160

ばれいしょ 88 83 79 59 97 40 23 37 67

出 レタス 0 9 12 30 140 198 181 301 146

とうがん 732 639 871 916 865 891 828 658 739

荷 さやいんげん 704 726 744 697 770 791 780 773 843

にんじん 171 200 142 156 221 182 150 281 269

量 ピーマン 135 96 93 123 108 81 36 28 100

トマト 181 107 318 490 407 760 477 233 337

かぼちゃ 683 872 802 1,125 1,180 1,450 1,137 1,016 1,651

オクラ 555 366 355 446 454 513 608 468 344

その他野菜 351 360 374 396 431 311 328 418 365

合 計 4,442 4,230 4,902 5,551 6,035 6,614 6,183 5,501 6,151

ゴーヤー 316 317 401 384 449 515 547 467 435

すいか 38 34 34 37 44 40 52 42 39

ばれいしょ 17 17 16 12 17 9 5 7 11

出 レタス 0 2 2 4 26 33 24 45 14

とうがん 155 138 164 163 152 154 141 122 142

荷 さやいんげん 672 677 671 631 699 725 685 739 710

にんじん 26 31 22 25 31 25 21 40 35

額 ピーマン 55 37 38 44 36 32 15 13 39

トマト 44 39 110 154 123 242 141 66 96

かぼちゃ 292 343 332 419 491 611 508 451 603

オクラ 441 284 277 349 368 432 470 339 325

その他野菜 379 425 379 422 457 392 344 474 434

合 計 2,435 2,344 2,446 2,643 2,893 3,210 2,953 2,805 2,883

資料：JAおきなわ営農販売部資料

注）各年度期間は4～3月

（５） 沖縄県中央卸売市場における野菜の取扱状況

ア 市場における野菜の取扱数量

沖縄県中央卸売市場における直近10年間の野菜の取扱数量は、平成21年の5万4千トンをピーク

にやや減少傾向にあり、平成30年は4万6千トンとなっている。近年の県内産比率は40％程度とな

っている。

イ 市場における野菜の取扱金額

沖縄県中央卸売市場における直近10年間の野菜の取扱金額は100億円前後で推移し、平成30年は

約99億円となっている。近年の県内産比率は48％前後で推移している。
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○沖縄県中央卸売市場における野菜取扱数量及び金額の推移 (単位：千トン、百万円）

平21 平22 平23 平24 平25 平26 平27 平28 平29 平30

県 内 産 20.7 19.3 17.7 17.8 20.5 20.5 20.7 18.7 19.2 18.6

数 県 外 産 34.0 32.3 33.1 34.9 31.1 30.9 29.5 27.1 24.2 23.9

量 合 計 54.7 51.6 50.8 53.3 51.6 51.4 50.2 45.8 47.5 46.4

県内産比率 38% 37% 35% 33% 40% 40% 41% 41% 40% 40%

県 内 産 4,309 4,516 4,216 4,663 4,715 4,600 5,072 4,910 4,782 4,821

金 県 外 産 5,003 5,535 5,298 5,323 5,109 4,945 5,339 5,410 4,879 4,457

額 合 計 9,312 10,051 9,514 9,986 9,823 9,546 10,411 10,320 9,661 9,934

県内産比率 46% 45% 44% 47% 48% 48% 49% 48% 49% 49%

資料：沖縄県中央卸売市場「市場年報」 注）：県外産は外国産を含む

ウ 市場における野菜の月別取扱数量

平成30年の沖縄県中央卸売市場における野菜の月別取扱数量は、3月が最も多く4,746トンで、

次いで4月、12月の順となっている。取扱数量が最も少ないのは8月の3,272トンで、次いで9月、

10月の順となっている。県内産比率は、1～5月が過半数を占める一方、夏秋期の7～11月は、台

風や高温等の影響により9～21％と低迷している。

○沖縄県中央卸売市場における野菜の月別取扱数量(平成30年） (単位：千トン)

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

県内産 2.0 2.3 3.4 3.0 2.1 1.1 0.7 0.7 0.7 0.3 0.7 1.6 18.6

県外産 1.7 1.6 1.4 1.5 2.0 2.8 2.9 2.6 2.6 3.0 2.9 2.8 27.8

合 計 3.7 3.9 4.8 4.5 4.1 3.9 3.6 3.3 3.3 3.3 3.6 4.4 46.4

県内産比率 54% 59% 71% 67% 51% 28% 19% 21% 21% 9% 19% 36% 40%

資料：沖縄県中央卸売市場「市場年報」 注）：県外産は外国産を含む

（６） 野菜指定産地の概要

沖縄県の野菜指定産地は、昭和62年に本部町の冬キャベツ、旧勝連町の春夏及び冬にんじんが

指定されたのを皮切りに、現在は、にんじん、レタス、トマト及びピーマンの4品目で6種別5産地

となり、県内及び県外市場への供給産地となっている。

○沖縄県における野菜指定産地の指定状況

種 別 産地名 指定年度 区 域

冬にんじん 津 堅 S62年度 うるま市のうち旧勝連町の区域

春夏にんじん 喜屋武 H6年度 糸満市

冬にんじん 〃 H7年度 糸満市

春レタス 沖縄本島南部 H7年度 糸満市、豊見城市、南城市及び島尻郡八重瀬町

冬レタス 沖縄本島南部 H7年度 糸満市、豊見城市、南城市及び島尻郡八重瀬町

冬春トマト 饒 波 H8年度 豊見城市

冬春ピーマン 具志頭玉城 H9年度 南城市のうち旧玉城村の区域及び島尻郡八重瀬町のうち

旧具志頭村の区域
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２ 野菜の施設栽培の現状

沖縄県における野菜の施設栽培面積は、県外出荷用野菜及び県内向け野菜の増加に伴い、平成

28年には、397.1haの整備面積となっている。

○野菜の栽培面積(平成27年11月1日～28年10月31日までの間に栽培された面積）

区 分 北部 中部 南部 宮古 八重山 県計

ハウス設置面積（千㎡） 729 440 1,997 754 51 3,971

施設農家戸数（戸） 333 326 1,242 573 23 2,497

一戸当たり面積（千㎡） 2.2 1.3 1.6 1.3 2.2 1.6

資料：「園芸用ガラス室・ハウス等の設置状況調査（平成27～28年）」園芸振興課調べ
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３　野菜関係事業の概要

（１）野菜の生産振興施策体系（平成30年度）

野

菜

の

生

産

振

興

生 産

対 策

流通・販売
対策

経営安定
対策

安定生産施設機械の整備

栽培技術及び生産性向上

拠点産地における産地体制の強化支援

安定生産・安定出荷体制の構築

・重要野菜価格安定対策事業

野菜価格安定対策

・特定野菜価格安定対策事業

・野菜産地総合整備対策事業（ハード）

・災害に強い高機能型栽培施設の導入推進事業

・ゴーヤー増産対策事業

・島ヤサイ産地拡大推進事業

・園芸産地機械整備事業

・野菜産地総合整備対策事業（ソフト）

・拠点産地自走支援事業

環境保全型農業の推進

集出荷場、鮮度保持施設等の整備

・野菜産地総合整備対策事業（ハード）

・指定野菜価格安定対策事業

・特定地域経営支援対策事業

・特定地域経営支援対策事業

・産地パワーアップ事業
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合 計 621,026

0
豊見城市
（豊見城市饒波東
原）

饒波KITトマト生産組合 トマト
強化型パイプハウス
(3,276㎡）

8,223

368,015 92,005 14,616 146,390

11,185 0 19,573

31,719 18,796 4,700

南城市
（南城市第５）

沖縄県農業協同組合 きゅうり
強化型パイプハウス
(7,452㎡）

75,497 44,739

9,576

南城市
（南城市第４）

沖縄県農業協同組合 さやいんげん
強化型パイプハウス
(10,346㎡）

91,800 54,400 13,600 0 23,800

0 17,472

糸満市
（糸満市第４）

沖縄県農業協同組合 さやいんげん
強化型パイプハウス
(4,068㎡）

36,936 21,888 5,472 0

4,064 0 7,112

うるま市
（うるま市野菜第三）

沖縄県農業協同組合 さやいんげん
強化型パイプハウス
(6,840㎡）

67,392 39,936 9,984

北部広域
（北部広域第一）

沖縄県農業協同組合 トマト
強化型パイプハウス
(2,520㎡）

27,432 16,256

0

名護市
（名護市野菜第３）

沖縄県農業協同組合 ゴーヤー・さやいんげん
強化型パイプハウス
(3,096㎡）

27,756 16,448 4,112 0 7,196

0 13,776

今帰仁村
（今帰仁村第九）

今帰仁村 すいか
強化型パイプハウス
(6,684㎡）

56,376 33,408 8,352 14,616

17,840 0 31,220

今帰仁村
（今帰仁村第三）

沖縄県農業協同組合 きゅうり・ゴーヤー
強化型パイプハウス
(6,432㎡）

53,136 31,488 7,872

19,296 4,824 0 8,442

今帰仁村
（今帰仁村スイカ第
３）

沖縄県農業協同組合 すいか
強化型パイプハウス
(15,060㎡）

120,420 71,360

（地区名） 国 庫 県 費 市町村費 そ の 他

今帰仁村
（今帰仁村園芸第
一）

沖縄県農業協同組合 輪ぎく・ゴーヤー
強化型パイプハウス
(4,086㎡）

32,562

163,546

平成29年度　 災害に強い栽培施設の整備事業（国庫） 単位： 千　円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

国 庫 県 費 市町村費 そ の 他

合 計 535,232 330,387 41,299 0

平成29年度　 特定地域経営支援対策事業（国庫） 単位： 千　円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名）

平成29年度　 産地パワーアップ事業（国庫） 単位： 千　円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名）

南風原町
（津嘉山）

沖縄県農業協同組合 かぼちゃ
ハンマーナイフモア
(３台）

1,717 795 0 0 922

国 庫 県 費 市町村費 そ の 他

さとうきび・かぼちゃ
トラクター一式
（２台）

28,521 13,203 2,640 2,640 10,038

南大東村
（新東）

生産農家 さとうきび・かぼちゃ
ブームスプレイヤー一式
（１台）

3,672 1,700 340 340 1,292

19,857 3,811

南大東村
（池之沢第2）

生産農家 かぼちゃ
トラクター一式
（１台）

8,984 4,159

南大東村
（北）

生産農家

3,811 15,415

831 831 3,163

合 計 42,894

47,925 5,991

八重瀬町
（八重瀬具志頭

第二地区）
沖縄県農業協同組合 ピーマン

高生産性農業用機械施設
（野菜温室 13,396.5㎡）

140,990 87,030

10,260 0

10,879 0 43,081

八重瀬町
（八重瀬具志頭

第二地区）
沖縄県農業協同組合 ピーマン

高生産性農業用機械施設
（野菜温室　7,917㎡）

77,640

0 32,077

0 23,724

豊見城市
（豊見城第２地区）

沖縄県農業協同組合 トマト
高生産性農業用機械施設
（野菜温室 11,404.8㎡）

132,961 82,074

78,663 48,557

40,627

豊見城市
（豊見城第２地区）

沖縄県農業協同組合 トマト
高生産性農業用機械施設

（野菜温室 9,154.8㎡）
104,978 64,801 8,100

（ ２ ） 野 菜 関 係 補 助 事 業 実 績

6,069 0 24,037
南風原町

（南風原・津嘉山
第２地区）

沖縄県農業協同組合 きゅうり
高生産性農業用機械施設

（野菜温室　6,656.4㎡）
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平成30年度　 特定地域経営支援対策事業（国庫） 単位： 千　円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名） 国 庫 県 費 市町村費 そ の 他

石垣市
（石垣第6地区）

沖縄県農業協同組合
トマト・ゴーヤー・ナス
・きゅうり

高生産性農業用機械施設
（野菜温室 10,560㎡）

101,109 61,065 9,149 0 30,895

石垣市
（石垣第6地区）

沖縄県農業協同組合
さやいんげん・ゴーヤー
・ピーマン・きゅうり

高生産性農業用機械施設
（野菜温室 5,796㎡）

53,028 32,733 4,092 0 16,203

合 計 154,137 93,798 13,241 0 47,098

平成30年度　 災害に強い栽培施設の整備事業（国庫） 単位： 千　円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名） 国 庫 県 費 市町村費 そ の 他

読谷村
（読谷村野菜第一地
区）

沖縄県農業協同組合 さやいんげん・ゴーヤー
強化型パイプハウス
(2,502㎡）

24,732 14,656 3,664 0 6,412

うるま市
（うるま市野菜第四
地区）

沖縄県農業協同組合 さやいんげん
強化型パイプハウス
(4,554㎡）

47,628 28,224 7,056 0 12,348

糸満市
（糸満さやいんげん
第一地区）

沖縄県農業協同組合 さやいんげん
強化型パイプハウス
(2,574㎡）

21,492 12,736 3,184 0 5,572

今帰仁村
（今帰仁村第4地区）

沖縄県農業協同組合 きゅうり・ゴーヤー
強化型パイプハウス
(5,676㎡）

53,784 31,872 7,968 0 13,944

38,550 9,638

南城市
（南城市きゅうり第一
地区）

沖縄県農業協同組合 きゅうり
強化型パイプハウス
（4917.6㎡）

53,449 31,673

8,800 0

7,919 0 13,857

南城市
（南城市さやいんげ
ん第一地区）

沖縄県農業協同組合 さやいんげん
強化型パイプハウス
(7174.8㎡）

65,053

0 14,000

0 16,865

糸満市
（糸満市米須地区）

山城野菜生産組合 きゅうり
強化型パイプハウス
(4309.5㎡）

59,400 35,200

379,538 224,911

15,400

今帰仁村
（今帰仁村スイカ第4
地区）

沖縄県農業協同組合 スイカ
強化型パイプハウス
(6,000㎡）

54,000 32,000 8,000

56,229 0 98,398

平成30年度　 産地パワーアップ事業（国庫） 単位： 千　円

合 計

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名） 国 庫 県 費 市町村費 そ の 他

沖縄市
ＪＡおきなわ美里野菜
生産部会、ＪＡおきなわ
コザ園芸生産部会

さやいんげん
耕転機（1台）
管理機(2台）

2,052 950 0 0 1,102

沖縄市
ＪＡおきなわコザ支店食
用菊専門部会

食用菊
循環扇
（34台）

1,026 475 0 0 551

久米島町
（清水・久米島・仲
里）

生産農家 かぼちゃ
トラクター等一式をリース導入
（１台）

6,750 3,125 625 625 2,375

南大東村
（旧東）

生産農家 さとうきび・かぼちゃ
トラクター等一式
（1台）

15,647 7,244 1,448 1,448 5,507

合 計 25,475 11,794 2,073 2,073 9,535
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0竹富町 ばれいしょ 栽培講習会開催、専門委員会開催 275 137 138

738 0合 計 1,460 722

0

伊江村 伊江村 島らっきょう 協議会開催、実証展示ほ、販促活動 696 340 356 0

県費 市町村費 その他

中城村 中城村 島ニンジン、島ダイコン 協議会開催、実証展示ほ、販促活動 764 382 382

平成30年度　 島ヤサイ産地拡大推進事業 （ 県単 ） 単位： 千　円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名）

0 537

合 計 4,035 2,363 251 1,421

沖縄県 沖縄県農業協同組合 輸入急増野菜 野菜産地の紹介・展示 1,401 864

0 174

沖縄県 沖縄県農業協同組合 野菜 品評会開催 858 529 0 329

中部広域（うるま市等） 沖縄県農業協同組合 さやいんげん 実証試験 453 279

0

北大東村 沖縄県農業協同組合 ばれいしょ 栽培講習会開催、実証試験 710 329 0 381

竹富町

県費 市町村費 その他

竹富町 竹富町 かぼちゃ 栽培講習会開催、専門委員会開催、実証試験 338 225 113

平成30年度　沖縄県農業生産・経営対策事業 （ 県単 ） 単位： 千 円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名）

618

合 計 981 363 0 618

県費 市町村費 その他

豊見城市 沖縄県農業協同組合 とまと 実証展示ほ（施設の高度利用） 981 363 0

平成30年度　拠点産地自走支援事業 （ 県単 ） 単位： 千 円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名）

合 計 1,377 816 204 0

204 0 357

国 庫 県 費 市町村費 そ の 他

357

南風原町 沖縄県農業協同組合 かぼちゃ 機械整備（研磨機） 1,377 816

平成30年度　 園芸産地機械整備事業（国庫） 単位： 千　円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名）

平成29年度　拠点産地自走支援事業 （ 県単 ） 単位： 千 円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名） 県費 市町村費 その他

0 301

北大東村 沖縄県農業協同組合 ばれいしょ 栽培講習会開催、実証試験 738 341 0 397

中部広域（うるま市、読谷村） 沖縄県農業協同組合 さやいんげん 実証試験 559 258

0 548

合 計 3,976 2,196 239 1,541

沖縄県 沖縄県農業協同組合 輸入急増野菜 野菜産地の紹介・展示 1,432 884

239 0

沖縄県 沖縄県農業協同組合 野菜 品評会開催 771 476 0 295

竹富町 竹富町 かぼちゃ、ばれいしょ 栽培講習会開催、専門委員会開催、実証試験 476 237

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名） 県費 市町村費 その他

140

合 計 3,823 2,266 566 0 991

久米島町 風の大地生産組合 かぼちゃ 機械整備（洗果機） 540 320 80 0

486 0 851読谷村 沖縄県農業協同組合 にんじん 機械整備（植付機・防除機） 3,283

国 庫 県 費 市町村費 そ の 他

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容

906 0合 計 1,794 888

0

伊江村 伊江村 島らっきょう 協議会開催、実証展示ほ、販促活動 817 400 417 0

県費 市町村費 その他

中城村 中城村 島ニンジン、島ダイコン 協議会開催、実証展示ほ、販促活動 977 488 489

平成29年度　 わったー島ヤサイ産地力強化事業 （ 県単 ） 単位： 千　円

市町村名
事業主体 対 象 野 菜 事 業 内 容 事業費

負担区分

（地区名）

平成29年度　 園芸ブランド機械整備事業（国庫） 単位： 千　円

平成29年度　沖縄県農業生産・経営対策事業 （ 県単 ） 単位： 千 円

1,946

事業費
負担区分

（地区名）

0 7,208

今帰仁村 仲本農園 すいか 実証展示ほ（施設補強） 11,448 4,240 0 7,208

合 計 11,448 4,240
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(3)補助事業による野菜集出荷施設の整備状況（450㎡以上）

年度 市町村名 事 業 主 体 事 業 量 事 業 名

50 石川市 石川農協 499㎡ 農業構造改善事業等

52 今帰仁村 今帰仁村農協 502㎡ 農業構造改善事業等

52 東風平町 東風平町農協 538㎡ 農業構造改善事業等

52 下地町 下地町農協 551㎡ 農業構造改善事業等

53 平良市 宮古郡農協 743㎡ 農業構造改善事業等

54 広 域 経済連（古波蔵） 1,440㎡ 農業構造改善事業等

55 大里村 大里村農協 825㎡ 野菜産地総合整備対策事業

55 伊良部町 伊良部町農協 640㎡ 農業構造改善事業等

56 名護市 名護農協 660㎡ 野菜産地総合整備対策事業

56 石川市 石川農協 552㎡ 農業構造改善事業等

56 具志川市 具志川市農協 496㎡ 農業構造改善事業等

56 城辺町 宮古郡農協 996㎡ 野菜産地総合整備対策事業

56 上野村 宮古郡農協 495㎡ 農業構造改善事業等

56 石垣市 大浜農協 990㎡ 農業構造改善事業等

57 名護市 屋部農協 600㎡ 野菜産地総合整備対策事業

57 沖縄市 美里農協 564㎡ 農業構造改善事業等

57 知念村 知念村農協 520㎡ 野菜産地総合整備対策事業

57 糸満市 真壁農協 570㎡ 農業構造改善事業等

58 豊見城村 豊見城村農協 810㎡ 野菜産地総合整備対策事業

58 具志川村 久米島農協 634㎡ 農業構造改善事業等

58 伊良部町 伊良部町農協 782㎡ 野菜産地総合整備対策事業

60 糸満市 兼城農協 672㎡ 野菜産地総合整備対策事業

60 南風原町 南風原町農協 495㎡ 野菜産地総合整備対策事業

62 広 域 経済連（浦添市） 2,790㎡ 農業構造改善事業等

2 読谷村 読谷村 792㎡ 農業構造改善事業等

2 多良間村 宮古郡農協 525㎡ 野菜産地総合整備対策事業

2 広 域 経済連（名護市） 1,896㎡ 農業構造改善事業等

3 伊是名村 伊是名村農協 680㎡ 野菜産地総合整備対策事業

3 石垣市 石垣農協 683㎡ 野菜産地総合整備対策事業

4 具志川村 久米島農協 475㎡ 野菜産地総合整備対策事業

6 広域 やんばる農協 1,375㎡ 野菜産地総合整備対策事業

6 糸満市 糸満市農協 1,650㎡ 農業構造改善事業等

7 中城村 サンライズ農協 960㎡ 農業構造改善事業等

9 豊見城村 豊見城村農協 965㎡ 野菜産地総合整備対策事業

10 国頭村 やんばる農協 1,303㎡ 野菜産地総合整備対策事業

11 粟国村 粟国村 522㎡ 農業構造改善事業等

21 豊見城市 沖縄県農業協同組合 912㎡ 農業構造改善事業等

23 八重瀬町 沖縄県農業協同組合 804㎡ 特定地域経営支援対策事業

24 読谷村 沖縄県農業協同組合 2,472㎡ 特定地域経営支援対策事業

25 宮古島市 沖縄県農業協同組合 3,261㎡ 特定地域経営支援対策事業

26 糸満市 農業生産法人（同） 493㎡ 特定地域経営支援対策事業

三和野菜生産組合

28 豊見城市 沖縄県農業協同組合 863㎡ 特定地域経営支援対策事業

28 北大東村 北大東村 586.9㎡ 特定地域経営支援対策事業
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（４）野菜価格安定対策事業の実施状況
ア 野菜価格安定対策事業のしくみ

事業名 重要野菜価格安定対策事業（県外） 重要野菜価格安定対策事業（県内）
項目 （県 単） （県 単）

すいか、さやいんげん、とうがん、 キャベツ、きゅうり、トマト、なす、へちま、

対 象 品 目 スイートコーン、さといも、ゴーヤー、 とうがん、ばれいしょ、島にんじん、

かぼちゃ（７品目） 島らっきょう（９品目）

対 象 市 場 県外市場 県中央卸売市場（県内市場）

対 象 者 県が産地認定した市町村管内の対象出荷 県が産地認定した市町村管内の対象出荷
団体 団体

作付面積：露地 ５ha 、施設３ha以上 作付面積：露地 ５ha、施設３ha以上
対象産地の要件 共同出荷率：２／３ 以上 共同出荷率：１／２ 以上

（但し、対象市町村及び対象品目毎） (但し、対象市町村及び対象品目毎)

事業開始年度及び 昭和５３年度開始 昭和５９年度開始
業 務 対 象 年 間 平成 ８～１０年度（３年間） 平成 ８～１０年度（３年間）

平成１１～１３年度（３年間） 平成１１～１３年度（３年間）
平成１４～１６年度（３年間） 平成１４～１６年度（３年間）
平成１７～１９年度（３年間） 平成１７～１９年度（３年間）
平成２０～２２年度（３年間） 平成２０～２２年度（３年間）
平成２３～２５年度（３年間） 平成２３～２５年度（３年間）
平成２６～２８年度（３年間） 平成２６～２８年度（３年間）
平成２９～３１年度（３年間） 平成２９～３１年度（３年間）

県１／３ 、市町村１／３ 、生産者１／３ 県１／３ 、市町村１／３ 、生産者１／３
資金造成負担割合

資 金 造 成 単 価 （保証基準額－最低基準額）×100% （保証基準価格－最低基準価格）×100%

東京中央卸売市場の県産野菜価格の過去８ 県中央卸売市場の過去８年間の加重平均価格
平 均 価 格 年間の加重平均価格を卸売物価指数で修正し を卸売物価指数で修正した価格の平均

た価格の平均
基
準 保証基準価格 平均価格 × ９０％ 平均価格 × ８０％
価
格 最低基準価格 保証基準価格から対象品目毎の資金造成単 平均価格 × ６０％
等 価を差し引いた価格

補てん算出方法 （保証基準価格－最低基準価格又は旬別 （保証基準価格－最適基準価格又は旬別
平均販売価格）×１００％ 平均販売価格）×１００％

①＞② ①＝② ①＜②
平 均 価 格

補 保証基準価格
て
ん 100%
の 100% 100% 補てんの価格帯
し
く ①旬別平均販売価格
み

②最 低 基 準 額
補 て ん 対 象 外

旬別平均販売価格
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事業名 特定野菜等価格安定対策事業 指定野菜価格安定対策事業
項目 （国 庫） （国 庫）

沖縄県対象品目 冬にんじん （１月１日 ～ ３月３１日）
にがうり（４月～５月、６月～９月） 春夏にんじん （３月16日 ～ ７月３１日）

対 象 品 目 オクラ （６月～９月） 冬レタス （１１月１日 ～ ３月３１日）
春レタス （４月１日 ～ ５月３１日）

＊にがうり、オクラは特認野菜 冬春トマト （１１月２１日 ～ ６月３０日）
冬春ピーマン（１０月２１日 ～ ６月１５日）

にがうり（関東、東海、近畿、九州、沖縄） (独)農畜産業振興機構の定める対象市場群に属
対 象 市 場 オクラ（関東、東海、近畿、中国、四国、 する市場等

九州、沖縄）

国、県が産地認定した出荷団体 指定産地における登録出荷団体
対 象 者

作付面積：5ha以上 作付面積：葉茎菜類、根菜類 20ha以上(16)
対 象 産 地 の ＊特認野菜については、おおむね3ha以上 果菜類 冬春期 8ha以上(6)
要 件

共同出荷率：2／3 以上 ( )は複合産地として指定する際の特例

共同出荷率：2／3 以上

昭和５２年度開始 昭和６１年度指定消費地域（那覇市）の指定
平成８ ～ １０年度（３年間） 昭和６２年度産地指定(本部町、勝連町)
平成１１～１３年度（３年間） 平成 ６年度産地指定(糸満市)
平成１４～１６年度（３年間） 平成 ７年度産地指定(本島南部１０市町村)
平成１７～１９年度 (３年間） 平成 ８年度産地指定(豊見城村)

事業開始年度及び 平成２０～２２年度（３年間） 平成 ９年度産地指定(具志頭村)
業 務 対 象 年 間 平成２３～２５年度（３年間） 平成１０年度産地指定(宜野座村)

平成２６～２８年度（３年間） 平成１１年度産地指定(名護市)
平成２９～３１年度（３年間） 平成１２年度産地指定解除(本部町)

平成１３年度産地指定（玉城村）
平成１６年度産地指定一部解除（勝連町）
平成１９年度産地指定解除（宜野座村）
平成２０年度産地指定解除（名護市）
平成２１年度産地指定解除（与那原町、

南風原町）

資金造成負担割合 国１/３ 、県１/３ 、市町村１/６ 、 国６０％、県２０％、生産者２０％
生産者１/６ ※県と生産者の負担率

冬にんじん、冬レタス、春レタスは70％
冬春トマト､春夏にんじん､冬春ピーマンは50％

資金造成単価 （保証基準価格－最低基準価格） ×８０％ （保証基準価格－最低基準価格）×補てん率*

過去６年間の市場価格の加重平均価格を 過去６年間の市場価格を卸売物価指数で修正
平均価格 卸売物価指数で修正した価格の平均 した価格の平均

基 保証基準価格 平均価格 ×８０％ 平均価格 ×９０％
準
価 最低基準価格 平均価格 ×５５％ 平均価格 ×６０％
格
等 （保証基準価格 （保証基準価格

－最低基準価格又は旬別平均販売価格） －最低基準価格又は旬別平均販売価格）
補てん算出 ×８０％ × 補てん率*
方法

*補てん率は産地区分に応じて異なる。
（産地区分Ⅰ：90%、Ⅱ：80%、Ⅲ：70% ）

特 定 指 定
平 均 価 格

補てんのしくみ 保証基準価格
産地区分毎 産地区分毎

80% 80% の補てん率 の補てん率 補てん価格帯
旬別平均販売価格
最低基準価格
旬別平均販売価格 補てん対象外
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（イ）平成２９年度品目別補給金交付実績（県外出荷）
（対象年月：平成２９年４月～平成３０年３月）

品    目 対象出荷期間 予約数量(t) 出荷数量(kg) 販売金額（円） 交付数量(kg) 交付金額（円）

４月～６月 500 425,362 62,020,544 425,362 8,507,240
１１月～３月 446 225,740 57,221,652 0 0

計 946 651,102 119,242,196 425,362 8,507,240

５  月 100 72,940 32,824,322 14,970 389,220

計 100 72,940 32,824,322 14,970 389,220
１２月～３月 50 92,171 26,029,512 2,736 43,776

計 50 92,171 26,029,512 2,736 43,776
４月～５月 187 101,579 90,876,637 5,020 110,828

１１月～３月 472 321,944 341,211,023 49,340 2,911,048
計 659 423,522 432,087,660 54,360 3,021,876

４月～５月 10 9,215 3,634,300 7,484 151,756
３  月 3 3,860 1,547,758 1,385 41,550

計 13 13,075 5,182,058 8,869 193,306
４月～５月 4 1,598 1,652,329 909 15,348
６月～８月 10 3,210 2,497,340 3,210 131,737

１２月～３月 1 121 178,500 0 0
計 15 4,929 4,328,169 4,119 147,085

４月～５月 514 337,188 131,266,190 292,679 9,288,542
６月～８月 319 143,858 46,819,810 141,144 6,120,174

１２月～３月 475 399,836 185,438,645 281,596 15,683,623
計 1,308 880,882 363,524,645 715,419 31,092,339

合 計 3,091 2,138,621 983,218,562 1,225,835 43,394,842

（ウ）平成３０年度品目別補給金交付実績（県外出荷）
（対象年月：平成３０年４月～平成３１年３月）

品    目 対象出荷期間 予約数量(t) 出荷数量(kg) 販売金額（円） 交付数量(kg) 交付金額（円）
４月～６月 470 493,740 79,227,755 396,360 7,277,182

１１月～３月 446 236,765 60,932,594 48,694 486,936
計 916 730,505 140,160,349 445,054 7,764,118

５  月 100 101,331 38,308,039 32,800 852,800

計 100 101,331 38,308,039 32,800 852,800
１２月～３月 50 116,721 28,885,071 7,781 186,744

計 50 116,721 28,885,071 7,781 186,744
４月～５月 182 112,081 86,958,404 93,855 3,130,404

１１月～３月 481 297,418 291,499,228 40,749 488,983
計 663 409,499 378,457,632 134,604 3,619,387

４月～５月 10 0 0 0 0
３  月 3 0 0 0 0

計 13 0 0 0 0
４月～５月 4 2,266 2,390,675 1,068 46,992
６月～８月 10 2,660 2,156,526 1,698 74,712

１２月～３月 1 318 291,799 318 13,992
計 15 5,244 4,839,000 3,084 135,696

４月～５月 512 397,676 143,949,695 397,676 19,068,394
６月～８月 310 104,245 35,858,995 104,152 3,956,549

１２月～３月 475 415,750 172,656,253 415,302 20,483,610
計 1,297 917,672 352,464,943 917,131 43,508,553

合 計 3,054 2,280,971 943,115,034 1,540,453 56,067,298

すいか

すいか

さやいんげん

スィ－トコ－ン

さといも

ゴーヤー

とうがん

かぼちゃ

とうがん

かぼちゃ

さやいんげん

スィ－トコ－ン

さといも

ゴーヤー
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（イ）　平成２９年度品目別補給金交付実績（県内出荷）
（対象年月：平成２９年４月～平成３０年３月）

品    目 対象出荷期間 予約数量(t) 出荷数量(kg) 販売金額（円） 交付数量(kg) 交付金額（円）

キ ャ ベ ツ ４月～５月 380 463,747 34,483,566 173,884 1,415,239
１１月～３月 746 959,905 149,439,638 107,094 963,846

計 1,126 1,423,652 183,923,204 280,978 2,379,085
き ゅ う り ４月～８月 244 255,138 60,414,157 73,555 2,362,034

１１月～１２月 97 73,850 36,685,553 0 0
１月～３月 188 220,784 66,071,167 49,909 1,365,897

計 529 549,772 163,170,877 123,464 3,727,931
ト   マ   ト ４月～７月 84 76,106 12,201,800 51,302 1,997,290

１１月～１２月 7 4,292 2,437,400 284 14,200
１月～３月 105 84,000 16,102,300 53,020 2,863,080

計 196 164,398 30,741,500 104,606 4,874,570
な        す ４月 6 3,416 740,230 3,250 95,373

５月～８月 18 4,589 715,150 3,245 127,536
９月～３月 30 16,510 4,732,440 7,016 309,030

計 54 24,515 6,187,820 13,511 531,939
へ   ち   ま ４月～５月 51 44,151 13,226,197 0 0

６月～１１月 228 265,742 45,182,295 62,546 1,576,066
１２月～３月 13 12,392 4,062,640 4,945 240,461

計 292 322,286 62,471,132 67,491 1,816,527
島にんじん 11月～2月 60 43,152 19,311,978 0 0

計 60 43,152 19,311,978 0 0
島らっきょう ４月～７月 60 52,659 27,293,100 7,987 369,241

計 60 52,659 27,293,100 7,987 369,241
ばれいしょ ４月～５月 3 0 0 0 0

1月～３月 0 0 0 0 0
計 3 0 0 0 0

とうがん ４月 30 12,230 1,690,635 8,004 192,096
５月～６月 31 35,868 2,706,660 30,038 258,604

３月 18 7,769 2,529,180 0 0
計 61 48,098 4,397,295 38,042 450,700

合 計 2,381 2,628,531 497,496,906 636,079 14,149,993
（ウ）　平成３０年度品目別補給金交付実績（県内出荷）

（対象年月：平成３０年４月～平成３１年３月）

品    目 対象出荷期間 予約数量(t) 出荷数量(kg) 販売金額（円） 交付数量(kg) 交付金額（円）

キ ャ ベ ツ ４月～５月 380 385,881 26,670,350 216,648 1,898,890
１１月～３月 746 1,186,020 78,822,230 535,736 6,953,249

計 1,126 1,571,901 105,492,580 752,384 8,852,139
き ゅ う り ４月～８月 244 253,916 69,473,611 99,014 3,721,368

１１月～１２月 97 117,864 50,784,510 44,577 2,362,900
１月～３月 188 194,196 59,432,660 57,346 508,075

計 529 565,976 179,690,781 200,938 6,592,343
ト   マ   ト ４月～７月 84 79,244 10,505,100 70,536 3,050,252

１１月～１２月 7 10,684 3,342,300 7,000 208,415
１月～３月 105 66,320 15,415,150 26,064 1,099,992

計 196 156,248 29,262,550 103,600 4,358,659
な        す ４月 6 1,976 259,860 1,976 120,536

５月～８月 18 8,551 2,030,180 780 18,070
９月～３月 30 11,877 3,105,410 3,454 182,198

計 54 22,403 5,395,450 6,210 320,804
へ   ち   ま ４月～５月 51 59,015 15,719,430 29,120 781,948

６月～１１月 228 280,595 45,462,813 113,359 2,745,453
１２月～３月 13 10,119 3,665,570 1,865 54,215

計 292 349,729 64,847,813 144,344 3,581,616
島にんじん 11月～2月 60 25,617 12,575,743 0 0

計 60 25,617 12,575,743 0 0
島らっきょう ４月～７月 90 37,541 21,508,420 15,801 953,025

計 90 37,541 21,508,420 15,801 953,025
ばれいしょ ４月～５月 3 0 0 0 0

1月～３月 0 0 0 0 0
計 3 0 0 0 0

とうがん ４月 30 27,792 2,745,640 23,849 863,059
５月～６月 31 28,285 1,633,160 21,632 417,212

３月 13 10,835 1,803,755 3,000 111,000
計 74 66,912 6,182,555 48,481 1,391,271

合 計 2,424 2,796,327 424,955,892 1,271,756 26,049,857
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（５） 沖縄県農業用廃プラスチック適正処理対策の概要

ア 経緯

国の法律

廃棄物の処理及び清掃に関する法律（昭和４５年法律第１３７号）
・農業用廃プラスチックが産業廃棄物として指定（第２条第４項第１号）
・処理については、事業者（農家）責任が明確化（第３条）
平成９年６月法律改正
・平成１０年１２月１日から「産業廃棄物管理票（マニフェスト）制度」施行
平成１６年９月法律改正
・平成１７年４月１日から「車両への表示及び書面備え付けの義務化」
平成１８年７月法律改正
・平成２０年４月１日から「産業廃棄物管理票交付等状況報告」

国の廃プラ適正処理基本方針

園芸用使用済プラスチックの適正処理に関する基本方針
（平成７年１０月２３日付け農林水産省食品流通局長通達）

・適正処理はリサイクル処理を基本とする
マテリアルリサイクル（使用済プラスチックの樹脂等への再生処理）
サーマルリサイクル（使用済プラスチックの油化燃料化等）

県の廃プラ適正処理基本方針

沖縄県農業用廃プラスチック処理基本方針（平成８年１２月策定）
・サーマルリサイクル（油化還元）の推進
・平成９年度減容施設の整備
・平成１２年度油化還元処理施設の整備
・適正処理協議会の設置

推進体制

沖縄県農業用廃プラスチック適正処理対策協議会
（平成２年９月設立）

北部地区農業用 南部地区農業用 宮古地区農業用
廃プラスチック 廃プラスチック 廃プラスチック
適正処理対策協議会 適正処理対策協議会 適正処理対策協議会
（平成１５年３月設立） （平成６年３月設立） （平成１１年３月設立）

イ 農業用廃プラスチック処理状況（平成29年度実績）

種類別年間排出量 単位：トン 処理方法別年間処理量 単位：トン
塩化ビニルフィルム 排出量 26.1 再生 処理量 374.8

割合 2.5％ 割合 36.4％
ポリオレフィン 排出量 565.3 埋立 処理量 570.3
フィルム 割合 54.8％ 割合 55.3％
その他プラス 排出量 275.0 焼却 処理量 79.5
チックフィルム 割合 26.7％ 割合 7.7％
その他のﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 排出量 164.6 その他 処理量 6.4

割合 16.0％ 割合 0.6％
計 1031.0 計 1031.0

資料：沖縄県農業用廃プラスチック適正処理対策協議会「農業用廃プラスチックに関する調査」
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ア　農業用廃プラスチック種類別年間排出量 単位：ｔ

北　部 43.9 176.9 18.0 8.3 248.6 129.4 105.2 58.2 28.8 321.6

中　部 7.9 49.5 0.8 6.3 64.5 8.8 44.2 1.9 6.0 60.9

南　部 0.1 89.0 143.7 101.5 334.3 0.1 103.1 136.4 80.1 319.7

宮　古 0.0 206.0 0.0 0.2 206.2 0.0 182.0 0.0 0.2 182.2

八重山 21.1 147.1 0.0 10.0 178.2 17.1 153.1 0.0 9.5 179.7

合　計 73.0 668.4 162.5 126.3 1031.7 155.5 587.4 196.5 124.6 1064.1

イ　農業用廃プラスチック処理方法別年間処理量 単位：ｔ

北　部 139.4 13.7 94.1 0.0 247.1 171.3 19.4 131.0 0.0 321.6

中　部 14.6 8.4 37.0 4.4 64.5 11.5 10.7 32.3 6.4 60.9

南　部 31.4 20.2 282.8 0.0 334.3 10.6 20.7 288.4 0.0 319.7

宮　古 187.0 19.2 0.0 0.0 206.2 163.0 19.2 0.0 0.0 182.2

八重山 168.2 10.0 0.0 0.0 178.2 170.2 9.5 0.0 0.0 179.7

合　計 540.5 71.5 413.9 4.4 1030.3 526.5 79.5 451.7 6.4 1064.1

資料：沖縄県農業用廃プラスチック適正処理対策協議会「農業用廃プラスチックに関する調査」

合　計

平成29年度

埋 立 焼 却 再 生 その他 合　計 埋 立 焼 却 再 生

合  計

その他

塩化ビニル
フィルム

ポリオレフィン
フィルム

その他
プラスチック

フィルム

その他
プラスチック

フィルム
合  計

地区名

平成28年度

地区名

平成29年度

塩化ビニル
フィルム

ポリオレフィン
フィルム

その他の
プラスチック

平成28年度

その他の
プラスチック
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資
料
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「
園
芸
・
工
芸
農
作
物
市
町
村
別
統
計
書
」
及
び
「
農
林
水
産
統
計
年
報
」
内
閣
府
沖
縄
総
合
事
務
局
農
林
水
産
部
、
平
成
１
９
年
産
か
ら
沖
縄
県
園
芸
振
興
課
資
料
含
む
。

は
く

さ
い

こ
ま
つ

な
に
ら

た
ま

ね
ぎ

果
菜
類
計

豆
類
等

計
さ

や
え

ん
ど

う
え

だ
ま

め

葉
茎
菜
類
計

ご
 
ぼ

 
う

さ
と

い
も

や
ま

の
い

も

な
 
 
 
 
す

ト
 
マ

 
ト

ピ
ー

マ
ン

キ
ャ

ベ
ツ

ほ
う

れ
ん

そ
う

ね
 
 
 
 
ぎ

き
ゅ

う
り

か
ぼ

ち
ゃ

野
菜

合
計

根
菜

類
計

だ
い

こ
ん

に
ん

じ
ん
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「
－
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･
･
･
･
事

実
の

な
い

も
の

「
０

」
･
･
･
･
表

示
単

位
に

満
た

さ
れ

な
い

も
の

「
×

」
･
･
･
･
秘

密
保

護
上

統
計

数
値

を
公

表
し

な
い

も
の

「
…

」
･
･
･
･
事

実
不

詳
又

は
調

査
を

欠
く

も
の

メ
ロ
ン

葉
菜

類
計

え
ん
さ
い

み
ず
な

水
 
い

 
も

レ
 
タ

 
ス

セ
ル

リ
ー

野
菜

パ
パ

イ
ヤ

と
う

が
ん

ち
ん

げ
ん

さ
い

オ
 
ク
 
ラ

へ
 
ち
 
ま

カ
リ
フ
ラ
ワ
ー

に
ん
に
く

ら
っ
き
ょ
う

果
実

的
野

菜
計

す
 
い
 
か

さ
や
い
ん
げ
ん

ス
イ
ー
ト
コ
ー
ン

ば
れ

い
し

ょ

か
ら
し
な

そ
の

他
野

菜
計

ゴ
ー
ヤ
ー

わ
 
け
 
ぎ
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